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RECEITAS POR NATUREZA ECONOMICA

Natureza

Valor %

Total Geral:
Receitas Correntes
Receita Tributéaria
Taxas Custas E Emolumentos
Receita Patrimonial

Rendimentos De Participagdes

DESPESAS POR NATUREZA ECONOMICA

Natureza

4.295.884.423,00 100,00
4.295.884.423,00 100,00
3.935.912.989,00 91,62
3.935.912.989,00 91,62
359.971.434,00 8,38
359.971.434,00 8,38

Valor %

Total Geral:
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Despesas Com O Pessoal Civil

Contribuicdes Do Empregador

Contribuigcbes Do Empregador Para A Seguranca Social

Despesas Em Bens E Servicos
Bens
Servigos
Subsidios E Transferéncias Correntes
Transferéncias Correntes
Despesas De Capital
Investimentos
Aquisicdo De Bens De Capital Fixo
Compra De Activos Intangiveis
Despesas De Capital Financeiro
Aplicacdo Em Activos Financeiros

Outras Despesas De Capital

Funcéo

DESPESAS POR FUNCAO

177.555.772.881,00 100,00
112.715.398.408,00 63,48
25.626.383.933,00 14,43
25.626.383.933,00 14,43
1.412.627.297,00 0,80
1.412.627.297,00 0,80
85.657.821.514,00 48,24
5.392.341.687,00 3,04
80.265.479.827,00 45,21
18.565.664,00 0,01
18.565.664,00 0,01
64.840.374.473,00 36,52
64.692.358.040,00 36,43
63.981.882.883,00 36,03
710.475.157,00 0,40
88.386.680,00 0,05
88.386.680,00 0,05
59.629.753,00 0,03

Valor %

Total Geral
Servigos Publicos Gerais
Assuntos Financeiros E Fiscais
Proteccéo Social
Habitacéo
Habitagdo E Servigos Comunitarios
Desenvolvimento Habitacional

Infra-Estrutura Urbana

Programa / Projecto

DESPESAS POR PROGRAMA

177.555.772.881,00 100
153.029.717.273,00 86,19
153.029.717.273,00 86,19
13.049.949.950,00 7,35
13.049.949.950,00 7,35
11.476.105.658,00 6,46
1.950.050.050,00 1,10
9.526.055.608,00 5,37

Valor %

Total Geral
Accbes Correntes
Administracéo Geral

Operacdo E Manutencéo Geral Dos Servigos

Fonte: SIGFE - Sistema Integrado de Gestao Financeira do Estado

177.555.772.881,00 100,00
118.664.402.299,00 66,83

15.447.006.597,00 8,70
103.217.395.702,00 58,13

Utilizador: Nicola.Mvuayi
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Capacitacdo Institucional E Valorizacdo Dos Recursos Humanos 60.000.000,00 0,03
Implementacdo Do Plano De Formagéo De Quadros 60.000.000,00 0,03

Construgao E Reabilitagcao De Edificios Publicos E Equipamentos Sociais 1.979.144.250,00 1,11
Construgao E Apetrechamento Do Novo Edificio Ministério Das Finangas 1.979.144.250,00 1,11

Habitacao 22.546.911.358,00 12,70
Construgao Da Centralidade Da Carreira De Tiro E Respectivas Infra-Estruturas (Malanje) 1.998.735.090,00 1,13
Construgao Da Centralidade De Mbanza Congo E Respectivas Infra-Estruturas (Zaire) 2.457.812.390,00 1,38
Construcdo Da Centralidade De Saurimo E Respectivas Infra-Estruturas (Lunda Sul) 2.001.264.910,00 1,13
Construgao Da Centralidade Do Cazengo E Respectivas Infra-Estruturas (Cuanza Norte) 1.430.456.780,00 0,81
Construcdo Da Centralidade Do Tucuve E Respectivas Infra-Estrutura 1.950.050.050,00 1,10
Construcdo Das Infraestruturas Externas Da Centralidade Do Lobito (Benguela) 1.069.543.220,00 0,60
Construcdo De Urbanizag¢éo De 120 Casas — Huambo 2.589.876.550,00 1,46
Construgao De Urbanizagédo De 150 Casas - Cabinda 3.960.073.400,00 2,23
Construgao De Urbanizacéo De 189 Casas No Camama — Luanda 3.546.911.358,00 2,00
Construgdo Do Edificio Da Restinga No Lobito 500.000.000,00 0,28
Construcao Infraestruturas Externas Centralidade Da Quilemba-Lubango 1.042.187.610,00 0,59

Melhoria Da Gestéo Das Finangas Publicas 34.305.314.974,00 19,32
Encargos Com A Cnnca 29.387.716,00 0,02
Implementacdo Do Sistema Nacional De Contratacdo Publica - Plataforma Electronica 87.723.573,00 0,05
Projecto De Transformacéao Digital Sigt/Siiat Da Agt 14.380.845.752,00 8,10
Reestruturagéo E Modernizagéo Do Posto Fronteirico De Chissanda 1.007.043.317,00 0,57
Reestruturacéo E Modernizagéo Do Posto Fronteirico De Kimbata 1.006.955.321,00 0,57
Reestruturacéo E Modernizagédo Do Posto Fronteirico De Massabi 1.006.999.317,00 0,57
Reestruturagcdo E Modernizagdo Do Posto Fronteirico Do Luau 1.006.999.317,00 0,57
Reestruturacéo E Modernizagéo Do Posto Fronteirico Do Luvo 15.779.360.661,00 8,89

PROJECTOS DE INVESTIMENTOS PUBLICOS CENTRAL - OUTROS PROJECTOS

Provincia/ Projecto / Actividade Valor
Total Geral 58.714.259.293,00
Benguela 1.569.543.220,00
Construgao Das Infraestruturas Externas Da Centralidade Do Lobito (Benguela) 1.069.543.220,00
Construgao Do Edificio Da Restinga No Lobito 500.000.000,00
Cabinda 4.967.072.717,00
Construgao De Urbanizacdo De 150 Casas - Cabinda 3.960.073.400,00
Reestruturagcdo E Modernizagdo Do Posto Fronteirico De Massabi 1.006.999.317,00
Cuando Cubango 1.950.050.050,00
Construcdo Da Centralidade Do Tucuve E Respectivas Infra-Estrutura 1.950.050.050,00
Cuanza Norte 1.430.456.780,00
Construgao Da Centralidade Do Cazengo E Respectivas Infra-Estruturas (Cuanza Norte) 1.430.456.780,00
Estrutura Central 14.380.845.752,00
Projecto De Transformacéo Digital Sigt/Siiat Da Agt 14.380.845.752,00
Huambo 2.589.876.550,00
Construcdo De Urbanizagéo De 120 Casas — Huambo 2.589.876.550,00
Huila 1.042.187.610,00
Construcao Infraestruturas Externas Centralidade Da Quilemba-Lubango 1.042.187.610,00
Luanda 5.526.055.608,00
Construgdo De Urbanizacédo De 189 Casas No Camama — Luanda 3.546.911.358,00
Construcdo E Apetrechamento Do Novo Edificio Ministério Das Financas 1.979.144.250,00

Fonte: SIGFE - Sistema Integrado de Gest&o Financeira do Estado Utilizador: Nicola.Mvuayi
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Provincia/ Projecto / Actividade

Valor

Lunda Norte

Reestruturacdo E Modernizagéo Do Posto Fronteirico De Chissanda
Lunda Sul

Construcdo Da Centralidade De Saurimo E Respectivas Infra-Estruturas (Lunda Sul)
Malange

Construgao Da Centralidade Da Carreira De Tiro E Respectivas Infra-Estruturas (Malanje)
Moxico

Reestruturacéo E Modernizagéo Do Posto Fronteirico Do Luau
Uige

Reestruturacdo E Modernizagdo Do Posto Fronteirico De Kimbata
Zaire

Construcdo Da Centralidade De Mbanza Congo E Respectivas Infra-Estruturas (Zaire)

Reestruturacédo E Modernizagédo Do Posto Fronteirico Do Luvo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORCAMENTAL

Unidade Or¢gamental / Natureza

1.007.043.317,00
1.007.043.317,00
2.001.264.910,00
2.001.264.910,00
1.998.735.090,00
1.998.735.090,00
1.006.999.317,00
1.006.999.317,00
1.006.955.321,00
1.006.955.321,00
18.237.173.051,00
2.457.812.390,00
15.779.360.661,00

Administracéo Geral Tributéaria
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Contribuicbes Do Empregador
Despesas Em Bens E Servigos
Subsidios E Transferéncias Correntes
Despesas De Capital

Investimentos

Agéncia Angolana De Regulacao E Supervisdo De Seguros
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Contribuigcées Do Empregador
Despesas Em Bens E Servicos
Despesas De Capital

Investimentos

Autoridade Reguladora Da Concorréncia
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Contribuigées Do Empregador
Despesas Em Bens E Servigos
Subsidios E Transferéncias Correntes
Despesas De Capital

Investimentos

Comisséo Do Mercado De Capitais
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Contribuicbes Do Empregador
Despesas Em Bens E Servigos

Subsidios E Transferéncias Correntes

Fonte: SIGFE - Sistema Integrado de Gestao Financeira do Estado

Valor %
82.503.860.309,00 100,00
46.515.772.189,00 56,38
11.109.989.027,00 13,47

498.580.270,00 0,60
34.907.201.892,00 42,31
1.000,00 0,00
35.988.088.120,00 43,62
35.988.088.120,00 43,62
3.566.904.577,00 100,00
3.211.135.907,00 90,03
1.926.174.232,00 54,00
139.936.439,00 3,92
1.145.025.236,00 32,10
355.768.670,00 9,97
355.768.670,00 9,97
509.953.009,00 100,00
460.491.934,00 90,30
189.341.808,00 37,13
12.061.109,00 2,37
258.762.617,00 50,74
326.400,00 0,06
49.461.075,00 9,70
49.461.075,00 9,70
5.866.063.059,00 100,00
5.247.829.405,00 89,46
3.320.047.734,00 56,60
258.171.783,00 4,40
1.668.485.128,00 28,44
1.124.760,00 0,02

Utilizador: Nicola.Mvuayi
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Unidade Orgamental / Natureza

Valor

%

Despesas De Capital

Investimentos

Delegacao Provincial De Finangas Da Huila
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Contribuigcées Do Empregador
Despesas Em Bens E Servigos
Subsidios E Transferéncias Correntes
Despesas De Capital

Investimentos

Delegacao Provincial De Finangas Da Lunda-Norte
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Contribuicbes Do Empregador
Despesas Em Bens E Servigos

Subsidios E Transferéncias Correntes

Delegacéo Provincial De Finangas Da Lunda-Sul
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Contribuigées Do Empregador
Despesas Em Bens E Servigos
Despesas De Capital

Investimentos

Delegacéo Provincial De Finangas De Benguela
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Contribuicbes Do Empregador
Despesas Em Bens E Servigos
Subsidios E Transferéncias Correntes
Despesas De Capital

Investimentos

Delegacao Provincial De Finangas De Cabinda
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Contribui¢cées Do Empregador
Despesas Em Bens E Servigos
Despesas De Capital

Investimentos

Delegacao Provincial De Finangas De Luanda
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal

Contribuigcées Do Empregador

Fonte: SIGFE - Sistema Integrado de Gestao Financeira do Estado

618.233.654,00
618.233.654,00

267.714.909,00
254.656.476,00
143.831.048,00
15.005.325,00
95.702.503,00
117.600,00
13.058.433,00
13.058.433,00

270.656.385,00
270.656.385,00
78.817.121,00
5.404.602,00
186.427.462,00
7.200,00

218.772.324,00
216.512.039,00
112.511.684,00
9.740.830,00
94.259.525,00
2.260.285,00
2.260.285,00

315.071.440,00
310.134.104,00
185.076.506,00
22.579.187,00
101.928.411,00
550.000,00
4.937.336,00
4.937.336,00

194.455.919,00
177.436.386,00
91.798.253,00
5.733.356,00
79.904.777,00
17.019.533,00
17.019.533,00

259.498.102,00
239.498.102,00
135.966.320,00

9.531.782,00

10,54
10,54

100,00
95,12
53,73

5,60
35,75
0,04
4,88
4,88

100,00
100,00
29,12
2,00
68,88
0,00

100,00
98,97
51,43

4,45
43,09
1,03
1,03

100,00
98,43
58,74

7,17
32,35
0,17
1,57
1,57

100,00
91,25
47,21

2,95
41,09
8,75
8,75

100,00
92,29
52,40

3,67

Utilizador: Nicola.Mvuayi
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Unidade Orcamental / Natureza Valor %
Despesas Em Bens E Servicos 91.000.000,00 35,07
Subsidios E Transferéncias Correntes 3.000.000,00 1,16
Despesas De Capital 20.000.000,00 7,71
Investimentos 20.000.000,00 7,71
Delegacao Provincial De Finangas De Malanje 283.169.823,00 100,00
Despesas Correntes 245.540.070,00 86,71
Despesas Com O Pessoal 99.334.822,00 35,08
Contribuicbes Do Empregador 9.000.000,00 3,18
Despesas Em Bens E Servigos 132.669.248,00 46,85
Subsidios E Transferéncias Correntes 4.536.000,00 1,60
Despesas De Capital 37.629.753,00 13,29
Outras Despesas De Capital 34.629.753,00 12,23
Investimentos 3.000.000,00 1,06
Delegacéo Provincial De Finangas Do Bengo 485.111.390,00 100,00
Despesas Correntes 375.256.790,00 77,35
Despesas Com O Pessoal 116.588.000,00 24,03
Contribuigées Do Empregador 9.531.518,00 1,96
Despesas Em Bens E Servigos 249.131.272,00 51,36
Subsidios E Transferéncias Correntes 6.000,00 0,00
Despesas De Capital 109.854.600,00 22,65
Outras Despesas De Capital 25.000.000,00 5,15
Investimentos 84.854.600,00 17,49
Delegacao Provincial De Finangas Do Bié 334.924.539,00 100,00
Despesas Correntes 295.174.539,00 88,13
Despesas Com O Pessoal 150.191.917,00 44,84
Contribuigcées Do Empregador 12.201.977,00 3,64
Despesas Em Bens E Servigos 132.469.395,00 39,55
Subsidios E Transferéncias Correntes 311.250,00 0,09
Despesas De Capital 39.750.000,00 11,87
Investimentos 39.750.000,00 11,87
Delegacao Provincial De Finangas Do C.Cubango 246.571.314,00 100,00
Despesas Correntes 199.121.314,00 80,76
Despesas Com O Pessoal 82.828.173,00 33,59
Contribuicbes Do Empregador 7.391.971,00 3,00
Despesas Em Bens E Servigos 108.531.570,00 44,02
Subsidios E Transferéncias Correntes 369.600,00 0,15
Despesas De Capital 47.450.000,00 19,24
Investimentos 47.450.000,00 19,24
Delegacao Provincial De Finangas Do Cuanza-Norte 156.882.398,00 100,00
Despesas Correntes 143.482.821,00 91,46
Despesas Com O Pessoal 60.369.738,00 38,48
Contribuigcées Do Empregador 3.928.339,00 2,50
Despesas Em Bens E Servigos 79.102.444,00 50,42

Fonte: SIGFE - Sistema Integrado de Gestao Financeira do Estado

Utilizador: Nicola.Mvuayi
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Subsidios E Transferéncias Correntes 82.300,00 0,05
Despesas De Capital 13.399.577,00 8,54
Investimentos 13.399.577,00 8,54
Delegacéo Provincial De Finangas Do Cuanza-Sul 451.364.641,00 100,00
Despesas Correntes 237.652.747,00 52,65
Despesas Com O Pessoal 109.555.795,00 24,27
Contribuigcées Do Empregador 7.422.926,00 1,64
Despesas Em Bens E Servigos 120.674.026,00 26,74
Despesas De Capital 213.711.894,00 47,35
Investimentos 213.711.894,00 47,35
Delegacao Provincial De Finangas Do Cunene 336.759.951,00 100,00
Despesas Correntes 286.484.083,00 85,07
Despesas Com O Pessoal 103.553.037,00 30,75
Contribuicbes Do Empregador 5.299.259,00 1,57
Despesas Em Bens E Servigos 177.493.787,00 52,71
Subsidios E Transferéncias Correntes 138.000,00 0,04
Despesas De Capital 50.275.868,00 14,93
Investimentos 50.275.868,00 14,93
Delegacao Provincial De Finangas Do Huambo 405.719.587,00 100,00
Despesas Correntes 365.844.114,00 90,17
Despesas Com O Pessoal 175.964.098,00 43,37
Contribui¢cées Do Empregador 18.608.150,00 4,59
Despesas Em Bens E Servigos 166.648.014,00 41,07
Subsidios E Transferéncias Correntes 4.623.852,00 1,14
Despesas De Capital 39.875.473,00 9,83
Investimentos 39.875.473,00 9,83
Delegacéo Provincial De Finangas Do Moxico 343.746.925,00 100,00
Despesas Correntes 266.474.653,00 77,52
Despesas Com O Pessoal 88.332.466,00 25,70
Contribuigées Do Empregador 5.779.975,00 1,68
Despesas Em Bens E Servigos 172.087.812,00 50,06
Subsidios E Transferéncias Correntes 274.400,00 0,08
Despesas De Capital 77.272.272,00 22,48
Investimentos 77.272.272,00 22,48
Delegacao Provincial De Finangas Do Namibe 216.704.910,00 100,00
Despesas Correntes 194.118.614,00 89,58
Despesas Com O Pessoal 118.881.779,00 54,86
Contribuicbes Do Empregador 6.880.126,00 3,17
Despesas Em Bens E Servicos 67.988.549,00 31,37
Subsidios E Transferéncias Correntes 368.160,00 0,17
Despesas De Capital 22.586.296,00 10,42
Investimentos 22.586.296,00 10,42

Fonte: SIGFE - Sistema Integrado de Gestao Financeira do Estado

Utilizador: Nicola.Mvuayi
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Unidade Orgamental / Natureza

Valor %

Delegacéo Provincial De Finangas Do Uige
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Contribuicbes Do Empregador
Despesas Em Bens E Servigos
Despesas De Capital

Investimentos

Delegacéo Provincial De Finangas Do Zaire
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Contribuicbes Do Empregador
Despesas Em Bens E Servigos
Subsidios E Transferéncias Correntes
Despesas De Capital

Investimentos

Fundo De Fomento Habitacional
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Contribui¢cées Do Empregador
Despesas Em Bens E Servigos
Despesas De Capital

Investimentos

Instituto De Gestéo De Activos E Particpagdes Do Estado

Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Contribuigcées Do Empregador
Despesas Em Bens E Servigos
Subsidios E Transferéncias Correntes
Despesas De Capital
Investimentos

Despesas De Capital Financeiro

Instituto De Superviséo De Jogos
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Contribuicbes Do Empregador
Despesas Em Bens E Servigos
Despesas De Capital

Investimentos

Ministério Das Financgas
Despesas Correntes
Despesas Com O Pessoal
Contribuigcées Do Empregador

Despesas Em Bens E Servigos

Fonte: SIGFE - Sistema Integrado de Gestao Financeira do Estado

206.158.308,00 100,00
203.241.812,00 98,59
82.381.013,00 39,96
5.589.779,00 2,71
115.271.020,00 55,91
2.916.496,00 1,41
2.916.496,00 1,41

254.754.470,00 100,00
252.508.768,00 99,12
76.827.659,00 30,16
9.086.574,00 3,57
166.509.535,00 65,36
85.000,00 0,03
2.245.702,00 0,88
2.245.702,00 0,88

32.362.369.446,00 100,00
8.123.501.531,00 25,10
440.384.879,00 1,36
32.714.305,00 0,10
7.650.402.347,00 23,64
24.238.867.915,00 74,90
24.238.867.915,00 74,90

2.713.900.091,00 100,00
2.449.551.893,00 90,26
444.921.447,00 16,39
17.244.058,00 0,64
1.986.992.246,00 73,22
394.142,00 0,01
264.348.198,00 9,74
175.961.518,00 6,48
88.386.680,00 3,26

1.879.611.683,00 100,00
1.146.292.373,00 60,99
114.156.117,00 6,07
4.100.932,00 0,22
1.028.035.324,00 54,69
733.319.310,00 39,01
733.319.310,00 39,01

11.453.399.390,00 100,00
10.152.491.670,00 88,64
4.821.965.078,00 42,10
205.770.000,00 1,80
5.124.556.592,00 44,74

Utilizador: Nicola.Mvuayi
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Unidade Orcamental / Natureza Valor %
Subsidios E Transferéncias Correntes 200.000,00 0,00
Despesas De Capital 1.300.907.720,00 11,36
Investimentos 1.300.907.720,00 11,36
Servico De Tecnologias De Informagdo E Comunicagédo Das Finangas Public 30.026.910.445,00 100,00
Despesas Correntes 29.641.522.200,00 98,72
Despesas Com O Pessoal 738.935.966,00 2,46
Contribuigcées Do Empregador 35.000.000,00 0,12
Despesas Em Bens E Servigos 28.865.586.234,00 96,13
Subsidios E Transferéncias Correntes 2.000.000,00 0,01
Despesas De Capital 385.388.245,00 1,28
Investimentos 385.388.245,00 1,28
Servigo Nacional Da Contratacédo Publica 795.890.626,00 100,00
Despesas Correntes 650.566.253,00 81,74
Despesas Com O Pessoal 245.293.211,00 30,82
Contribuicbes Do Empregador 21.910.304,00 2,75
Despesas Em Bens E Servigos 383.312.738,00 48,16
Subsidios E Transferéncias Correntes 50.000,00 0,01
Despesas De Capital 145.324.373,00 18,26
Investimentos 145.324.373,00 18,26
Unidade De Gestdo Da Divida Publica 628.872.911,00 100,00
Despesas Correntes 582.449.236,00 92,62
Despesas Com O Pessoal 262.365.005,00 41,72
Contribuigcées Do Empregador 18.422.421,00 2,93
Despesas Em Bens E Servicos 301.661.810,00 47,97
Despesas De Capital 46.423.675,00 7,38
Investimentos 46.423.675,00 7,38

Fonte: SIGFE - Sistema Integrado de Gestao Financeira do Estado

Utilizador: Nicola.Mvuayi




